Præfatio.

Facultas medica Universitatis Havniensis eo honore me dignata est, ut ad disputandum pro gradu Doctoris, inter publica sacri jubilæi gaudia, me benigne invitaverit. Talem honorem gratissimo, ut decet, animo accipiens vereor tamen, ne vires ad opus, quod suscepi, rite perficiendum mihi deficient. Ea vero signa humanitatis, quæ facultas medica honestissima in tali honore deferendo mihi præstitit, et cujus illam non poeniteat velim, spem mihi quoque attulerunt, ut lectores hocce opusculum benevolenter excipiant, et semper memores sint, me pluribus occupationibus districtum fuisse, ita ut angustię temporis mihi concessi in labore, ut me oportuit, perficiendø mihi obstarent.

Morbum, quem dissertatio tractat, ea propter eligebam, non, quod credebam, me illum clarius, quam jam antea factum est, illustrare posse, sed quia pleræque illius morbi descriptiones, quæ nobis adsunt, tam male sibi congruere mihi videbantur, ut non nullius momenti esset, si dissertatio, quæ tibi, lector benevole! jam offertur, ad morbum apertius explicandum, etiamsi parum, tamen aliquantum valeret. Quousque consilium, mihi propositum, perfecero, peritiorum erit æstimare.

I n t r o d u c t i o .

Pauci modo morbi externi sunt, in quorum descriptione tanta confusio apparet, quam in descriptione fungi articulorum s. tumoris albi, quæ nomina morbi, de quo in hacce dissertatione sermo erit, a singulis symptomatibus, morbo ipsi propriis, originem ducentia, apud varios autores variis morbis tribuuntur. Ita nobis minus mirandum videtur, quod antiquiores autores, quibus anatomia pathologica fere terra incognita erat, morbo, qui hygroma genu s. hygroma cysticum patellare vulgo vocatur, nomen "fungi genu" tribuerunt¹⁾, vel quod alii, e. g. celeberrimus Heister²⁾, morbum esse putant humores noxios, aut extra

¹⁾ Cf. Chirurgische Versuche von Bernhard Gottlob Schreger. Zweiter Band. Pag. 243.

²⁾ Heisteri institutiones chirurgicæ-Pars prima. Amstelodami 1739. Pag 351 55.

articulum hærentes, aut in ipso articulo collectos; quin etiam ipse Heister loco citato distingvit inter morbos, ubi humores extra articulum stagnant, quique morbi proprii fungi articulorum sunt, et eos, ubi in ipso articulo collecti sunt, quibus nomen "hydropem articuli" tribuendum vult. Potius nos mirari oportet, plerosque recentiores, inter quos etiam autores sunt, quibus optima de morbis articulorum opera debemus, sub nomine "fungi articulorum" varios morbos, quorum origo sat diversa est, describere. Ita clarissimus noster H. Callisen ¹⁾ tres species fungi articulorum describit, quæ nonnisi tres omnino diversi morbi esse rite declarandæ sunt. Chelius ²⁾ nomina, "fungum articulorum, tumorem album articulorum et luxationem spontaneam" synonyma esse dicit inflammationis partium, quæ articulationes faciunt — id quod non solum veram notionem naturæ & sedis morbi turbare, sed etiam indicationibus curativis morbi rite ponendis obstare, alio loco monstrare conabor.

¹⁾ Systema chirurgiæ hodiernæ, Hafniæ 1815. Volumen II dum Pag. 26.

²⁾ Hæandbog i Chirurgien, oversat af Dr. F. W. Mansa. 1ste Bind. Pag. 98 et seqv.

Boyer¹⁾ morbum quidem multo accuratius describit, sed, uti plerique autores, duos quoad originem prorsus varios morbos, fungum scilicet articulorum et arthroacem, inter se non distingvit. Idem de aliis autoribus Gallis valet, qui opera chirurgica nobis reliquerunt, ita e. g. de Roche et Sanson, quibus "tumeur blanche et arthroace" verba synonyma sunt²⁾. Lisfranc in dissertatione, quæ anno 1826 edita est³⁾, morbum esse dicit tumorem, sæpissime lente ortum et durum, partium mollium, quæ articulationem quandam formant vel circumdant, *vel cum affectione ossium et cartilaginum articularium vel sine ea*, et in ipsa dissertatione luxationis spontaneæ femoris et mali Pottii, tanquam specierum tumoris albi, mentionem facit; in recentiore dissertatione, quæ proximo anno vul-

¹⁾ Traité des maladies chirurgicales et des opérations, qui leur conviennent. Tome quatrième. Seconde édition. Pag. 489-552.

²⁾ Nouveaux elemens de pathologie medico-chirurgicale par Roche & Sanson, Seconde édition. Tome second Pag. 98.

³⁾ Archives generales de médecine. Quatrième année. Tome XI. 1826. Mai.

gata est¹⁾), notionem clariorem nostri morbi aperit, quem "chronicam intumescientiam" nominat, "vel omnes vel nonnullas modo articulationis cujusdam partes occupantem". Errorem eundem commiserunt etiam clarissimi autores Britanni, quorum (quippe qui hunc morbum, climatis Britannici proprium, sæpius observare possint) descriptiones tumoris albi, uti expectandum erat, longe præstantiores sunt. Ita Benjamin Bell, fungum articuli et arthroacem inter se confundens, morbum in duas species, rheumaticam et serophulosam, dividit²⁾), quam divisionem plures ab illo receperunt, inter recentissimos ita S. Cooper³⁾ qui in morbi pertractatione cetera Brodie magis sequitur.

Plura opera chirurgica majora, quæ obscuram et confusam descriptionem morbi, tu-

¹⁾ Revue medicale. Avril 1835.

Journalistik des Auslandes von Behrend. Juni 1835.

²⁾ Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints. Edinburgh 1789. Pag. 434 476.

³⁾ Neuestes Handbuch der Chirurgie. Nach der fünften und sechsten Ausgabe des Englischen Originals übersetzt. Zweite sehr verbesserte und vermehrte Ausgabe. Weimar 1821. Artikel: "Gelenke. Krankheiten derselben." Zweiter Band. Pag. 53-65.

moris albi dicti, continent, jam commemoravimus, neque mirum est, plerasque monographias ejusdem morbi eodem vitio laborare. Primum igitur omnium Brodie¹⁾ nominabo, cujus de morbis articulationum monographia et ab omnibus merito laudata et a recentioribus, qui morbos articulationum tractarunt, magis minusve adhibita est; neque tamen hic ipsum fungum articuli ab aliis morbis chronicis articulorum recte distingvere mihi videtur. De autoribus, qui in descriptione morbi Brodie sequuntur, idem sponte valet. Ita Syme²⁾, qui nec sedem nec naturam tumoris albi plane cognitam esse diserte contendit, auctore Brodie, arthroccacem tamquam tumorem album describit, quin etiam resectionem extremitatum ossium ob tumorem album articulationum commendat.